

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua: 02 - KULTURA, TURISMO, GAZTERIA ETA KIROL DEPARTAMENTUA
Atala: 0240 - Garapenerako Lankidetzako Zuzendaritza Nagusia
Programa: 400 - Garapenerako lankidetzak
Funtzionala: 327 - Herriarren bizikidetzak sustatzea

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Bultzatzea gizarte gipuzkoarraren ahaleginak eta gaitasunak integratuko dituen lankidetzak politiko solidarioa

Egoeraren diagnostikoa:

Bizitzen ari garen unearren konplexutasuna eta garapenerako lankidetzaren etorkizunari buruz dauden zalantzak onartzea da. Gizateriak aurre egin behar dien arazo larriei heldu ahal izateko giza pobrezia eta gabetasuna, desberdintasun gero eta handiagoak, ingurumenaren iraunkortasunik eza, indarkeria handitzea, babesak bilatzen duten pertsonen kopurua handitzea, etab., beharrezkoa da erakundearen benetako konpromiso politiko eta finantzarioa.

Beharrenden deskribapen zehatua:

Beharrezkoa da joera horiek leheneratzea eta elkartasuneko ideien garrantzia nahiz garapenerako lankidetzak politiken eginkizuna berreskuratzea; eta horretarako, besteak beste, erakunde publikoek horien finantzaziora zuzendutako aurrekontu-esleipenak mantendu behar ditugu eta, ahal dela, handitu. Baina, gainera, hori gertatzearen zain egon gabe, garapenerako lankidetzaren orientazioa berraztertu eta eguneratu behar dugu, erronka jakin batzuei aurre egiteko, eta Gipuzkoako lankidetzak publikoa duela ia hiru hamarkada lehen urratsak egiten hasi zenean geneukan egoeraren antzik ez duen egungo testuinguruari aurre egin ahal izateko.

Nori zuzendua:

Gipuzkoako gizartea, oro har. Garapenerako lankidetzako GKE.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Diru laguntzak hegoaldeko herrialdeetako garapen proiektuei, gizarte eraldaketarako hezkuntza proiektuei, larrialdiko egoerei, errefuxiatuen aldeko sentsibilizazio kanpainei, eta bestelako agerpen solidarioei.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Garapenerako lankidetzak hitzarmenak egitea, eta diru laguntzak eta laguntzak emateko irizpideak eta oinarriak prestatzea. Solidaritatearen zabalkunde ekintzak egitea

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Aldaketa esanguratsu bat garapen-estrategiak eta lankidetzak politikak ulertzeko orduan; izan ere, ezin dira jadanik proposatu laguntza edo baliabideen aukerako transferentzia bezala, edo Iparra-Hegoa moduan, aitzitik, gizateria osoak partekatzen dituen arazoen aurreko konpromiso global bezala ulertu behar dira, nahiz eta arazo horiek askotariko adierazpenak eta eraginak izan leku batzuetan edo besteetan, eta baita intentsitate desberdinez azaldu ere.

Programaren arau esparrua:

Nazioarteko komunitatearen ahaleginak 2030 urtera arte gidatuko dituzten Garapen Iraunkorreko Helburuak onartzen dituen NBERen Ebazpena.

DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA

Urteko helburua: Garatzea Gipuzkoako Foru Aldundiko garapenerako lankidetzaren esparru estrategikoa.						
Adierazlea	Neurri-unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua	
Diruz lagundutako hezkuntza proiektuetan parte hartzen duten pertsonen balioespena.	Eskala 1-10	6,00	6,00	8,00	10,00	
% 15 igotzea lankidetzako ekintzen kopurua gehien behar duten eskualdeekin.	Kopurua	26,00	38,00	45,00	60,00	
Lankidetzaren eta programatutako solidaritatearen balioak hedatzeko ekintzak.	Kopurua	3,00	6,00	8,00	12,00	
Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak						
1. Jarduketa ildoak: Eskura dauden baliabideekin erantzutea Laguntzako Batzordearen zerrendako herrialdeetan gertatutako larrialdi egoerei, hondamendi naturalek edo gatazka armatuek sortutakoei, eta ekintza humanitarioko proiektuak egiteko.						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	222.294,60	117.440,00		2017/01/01	2017/12/31	
1.1 Ekintza Larrialdietako laguntza-programak abian jartzea, giza hondamendi naturalen, sozialen edo politikoen ondorioak arintzeko eta hondamendi horiek jasaten dituzten herrien premia gorrienei erantzuteko.	222.294,60	117.440,00		2017/01/01	2017/12/31	
2. Jarduketa ildoak: Gizarte gipuzkoarraren konpromisoa eta erantzukizuna indartzea, munduko gizarte guztien arazoei dagokionez, eta sustatzea kontzientzia solidarioa gure lurraldean, eta ganapenerako lankidetzan duen inplikazioa						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	738.971,24	234.880,00		2017/01/01	2017/12/31	
2.1 Ekintza Gipuzkoako herritarren elkartasunezko konpromisoa eta gizarte-erantzukizuna indartzea, gizateria mehatxatzen duten arazo globalen aurrean eta pertsona zein herri ahulen edo behartsuenek pairatzen duten egoeraren aurrean gizartea sentikortz	315.210,44	88.080,00		2017/01/01	2017/12/31	

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
2.2 Ekintza Lankidetzaren erroten eta gizartearen legezkotzen saiatzea, informazioa, gardentasuna, eta herritarren parte-hartzea sustatuz eta, aldi berean, egindako jardueren ebaluazioa bultzatuz.	423.760,80	146.800,00		2017/01/01	2017/12/31	
3. Jarduketa ildoak: Pobrezia eta berdintasun eza eragiten edo betikotzen duten eta, aldi berean, planetako bizitzaren etorkizuna mehatxatzen duten egiturak eraldatzen laguntzea						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	87.856,40			2017/01/01	2017/12/31	
3.1 Ekintza NBEk Agenda 2030erako onartutako Garapen Iraunkorreko Helburuekin bat egitea, arreta bereziki jarrita Gipuzkoako Foru Aldundiaren ibilbidea zehatzago markatu dituzten alderdietan	87.856,40			2017/01/01	2017/12/31	
4. Jarduketa ildoak: Komunitate eta lurralde kaltetuenerikiko edo zaurgarrienerikiko elkartasuna sustatzea eta indartzea, haien eskubideen babesa eta gaitasunen sustapena ahalbidetuko duten ekintzen bidez, beren kultura errespetatuz						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	3.259.453,76	1.115.680,00		2017/01/01	2017/12/31	
4.1 Ekintza Elkartasuneko jarduerak, programak eta proiektuak, pobreziaaren aurka borrokatzea eta ekitatea, iraunkortasuna eta giza eskubideen defentsa sustatzera bideratuta, eta horretarako, lurraldean bertako erakunde publikoetan nahiz gipuzkoar gizartearen	1.831.424,56	484.440,00		2017/01/01	2017/12/31	
4.2 Ekintza Arreta berezia jartzea herrien kulturari, ganapenerako faktore gisa, eta baita kolektibo zaurgarrienen giza eskubideei ere	597.424,60	322.960,00		2017/01/01	2017/12/31	
4.3 Ekintza Gipuzkoako Lurraldean dauden gaitasunak, baliabideak eta esperientzia erabiltzea eta mobilizatzea, bai erakunde publikoen esparruan, bai gizartearen erakunde eta antolakunde guztien	830.604,60	308.280,00		2017/01/01	2017/12/31	

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
esparruan.						
GENERO BERDINTASUNeko PLANA						
Programaren genero garrantzia:		Handia				
Programak ukitzen duen kolektiboa:		Populazio osoa				
Programak ukitutako gaitasuna(k):		Gizartean eta politikan parte hartu ahal izatea				
Beharraren deskribapen xehatua:		Genero-ekitatea defendatu eta sustatzea ekonomiaren, gizartearen edo politikaren alorretan.				
Planaren helburuak eta adierazleak						
Lerro estrategikoa:		Emakume-sareak eta jardun feministak				
Esku hartzeko esparrua:		Gizarte eta politikan parte hartzeko prozesu eta espazioak sendotzea				
Urteko helburua:		Emakumeen jabekuntza sustatzen duten espazio eta prozesuen sorrera eta finkapena sustatzea				
Adierazlea	Neurri- unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua	
Emakumeei berariaz zuzenduta dauden proiektuei zenbat laguntza/diru-laguntza eman zaizkien	Kopurua	15,00	23,00	25,00	30,00	
Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak						
1. Jarduketa ildoak:						
Lurraldean, emakumeen jabekuntza sustatzeko eta, aldi berean, emakumeen berehalako behar praktikoei heltzeko espazio guztien arteko sare-lana bultzatzen duten ekimenak eta proiektuak garatzeko laguntza ematea.						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	2.986.911,40	1.174.400,00		2017/01/01	2017/12/31	
1.1 Ekintza Helburu hauek dituzten lankidetzako proiektuak egitea: bazterketa arrazoen aurkako borroka, ahalgintzearen sustapena, eta emakumeen eskubideen defentsa.	2.183.907,80	880.800,00		2017/01/01	2017/12/31	
1.2 Ekintza Kontzientzia kritikoa sortzeko sentsibilizazioa, eta desberdintasun ekonomiko, sozial, politiko eta kulturalen, hala nola genero bereizkeriaren	803.003,60	293.600,00		2017/01/01	2017/12/31	



	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
egiturazko arrazoiak agerian utbiz.						

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2016	2017	Konpromiso kredituak / Créditos compromiso				
			2018	2019	2020	2021 eta hurrengoak/ 2021 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILEAREN GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	268.671,00	272.564,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUETAKO OHIKO GASTUAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	255.000,00	235.000,00					
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS							
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES	3.339.214,00	3.801.012,00	1.468.000,00				1.468.000,00
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	3.862.885,00	4.308.576,00	1.468.000,00				1.468.000,00
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES							
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL							
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital							
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS							
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	3.862.885,00	4.308.576,00	1.468.000,00				1.468.000,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Konpromiso kredituak / Créditos compromiso		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILEAREN GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL		272.564,00				272.564,00
2. ONDASUN ETA ZERBITZUETAKO OHIKO GASTUAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS		235.000,00				235.000,00
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES		3.801.012,00		1.468.000,00		5.269.012,00
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes		4.308.576,00		1.468.000,00		5.776.576,00
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES						
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL						
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital						
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total		4.308.576,00		1.468.000,00		5.776.576,00

Zeharkako politikak, guztira / Total políticas transversales	Genero berdintasuna / Igualdad género	Hizkuntzen berdintasuna / Igualdad Lingüística	Partaidetza prozesua / Proceso participativo
Ekintza kopurua, guztira / Número total de acciones	2		
Guztira / Total	2.986.911,40		

Sarrerren kapituluak / Capítulos de ingresos	2016	2017	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENeko ZERGAK/ IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK/ IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK/ TASAS Y OTROS INGRESOS			
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK/ INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes			
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA/ ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL			
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital			
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS			
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total			